
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
муниципального образования 

«поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского 

муниципального района

Азнакай муниципаль районы 
«Актубэ шэЬэр тнбындагы поселок» 

муниципаль берэмлеге башкарма 
комитеты

ул. Губкина, д. 24, п.г.т. Актюбинский, 
Азнакаевский муниципальный район, 

423304 
тел. (факс): (85592) 3-16-63

Губкин урамы, 24 йорт, Актубэ ш.т.п., 
Азнакай муниципаль районы, 423304 

тел. (факс): (85592) 3-16-63 
E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

E-mail: Svetlana.Strukova@tatar.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

от «11» января 2021 года № 1

О муниципальной Программе развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», в целях развития малого и среднего предпринимательства, 
создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 
Исполнительный комитет муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «поселок городского 
типа Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан на 
2021-2023 годы.

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в 
Государственной автоматизированной информационной системе «Управление» и на 
официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatarstan.ru.

3. Контр( астоящего постановления оставляю за собой.

И.И. Мухаметзянов

mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
mailto:Svetlana.Strukova@tatar.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru


Приложение к постановлению Исполнительного 
комитета муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан 
от «11» января 2021 года № 1

Муниципальная программа развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

на 2021-2023 годы

Паспорт муниципальной Программы

Наименование
Программы

Программа развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2021- 
2023 годы (далее -  Программа).

Основание для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;
Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Заказчик, 
разработчик и 
исполнитель 
Программы

Исполнительный комитет муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

Цели Программы - создание благоприятных условий для развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства и повышения их 
роли в решении социально-экономических задач в 
муниципальном образовании «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района 
(далее -  Поселок);
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
- оказание содействия субъектам малого и среднего 
предпринимательства в Поселке в продвижении 
производимых ими товаров (работ, услуг);

увеличение количества малого и среднего 
предпринимательства;

обеспечение занятости населения и развитие 
самозанятости;

выявление и вовлечение в малое и среднее 
предпринимательство талантливой молодежи и 
потенциальных управленцев;
- увеличение доли производимых товаров субъектами



малого и среднего предпринимательства товаров (работ, 
услуг) в объеме валовой продукции, производимой 
предприятиями в Поселке; 
- увеличение доли уплаченных субъектами малого и 
среднего предпринимательства налогов в налоговых 
доходах бюджетов всех уровней.

Сроки реализации 
Программы

2021 -  2023 годы.

Источники
финансирования
Программы

Средства бюджета Республики Татарстан, района, 
муниципального образования, внебюджетных фондов, 
собственные средства предпринимателей и 
привлеченные инвестиции.

Перечень основных
мероприятий
Программы

- совершенствование условий для развития малого и 
среднего предпринимательства;
- обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства;
- информационная, консультационная и имущественная 
поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства;
- разработка и внедрение механизмов социальной защиты 
и охраны труда в сфере малого и среднего 
предпринимательства.

Ожидаемые 
результаты реализации 
Программы

- увеличение количества занятых в малом и среднем 
бизнесе;
- увеличение размера средней заработной платы в малом и 
среднем предпринимательстве до среднеотраслевого 
уровня;
- увеличение налоговых поступлений от субъектов малого 
и среднего предпринимательства в бюджеты всех уровней;
- развитие инфраструктуры Поселка и улучшение качества 
предоставляемых услуг;
- изменение отраслевой структуры малого и среднего 
предпринимательства Поселка в сторону увеличения доли 
малых предприятий осуществляющих деятельность в 
приоритетных отраслях экономики района: в сфере услуг 
(бытовые, строительство, ЖКХ), в сельском хозяйстве;
- увеличение объема товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
организациями малого и среднего бизнеса.

Контроль за
исполнением
Программы

Контроль за исполнением Программы осуществляет 
Исполнительный комитет муниципального образования 
«поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.



1. Общие положения
Настоящая Программа разработана в соответствии с федеральными законами 

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Малое предпринимательство -  неотъемлемый элемент современной рыночной 
системы хозяйствования, без которого экономика и общество в целом не могут 
нормально существовать и развиваться. Оно обеспечивает укрепление рыночных 
отношений, основанных на демократии и частной собственности. По своему 
экономическому положению и условиям жизни частные предприниматели близки к 
большей части населения и составляют основу среднего класса, являющегося 
гарантом социальной и политической стабильности общества.

Малое и среднее предпринимательство создает новые рабочие места, 
наиболее динамично осваивает новые виды продукции и экономические ниши, 
развивается в отраслях, неконкурентоспособных для крупного бизнеса.

Настоящая Программа определяет политику органов местного самоуправления 
Поселка в области муниципальной поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства и направлена на решение проблем социально-экономического 
развития Поселка путем поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях 
определяют следующие факторы:

- формирование конкурентной среды, цивилизованных рыночных отношений;
- расширение ассортимента и повышение качества товаров (работ, услуг);
- снижение социальной напряженности на рынке труда;
- повышение общего уровня доходов населения;
- влияние предпринимательской деятельности на формирование бюджетов 

всех уровней;
формирование положительного общественного мнения о 

предпринимательской деятельности.
Реализация программных мероприятий, а также объединение усилий 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства позволит частично ликвидировать факторы, препятствующие 
развитию предпринимательства, и значительно усилить поддержку бизнеса со 
стороны органов местного самоуправления Поселка.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программными методами

Основой любой рыночной экономики в большинстве стран является малый и 
средний бизнес. Малый бизнес является стабильной основой сбора налогов. Малые и 
средние предприятия являются важным фактором социально-экономического 
развития Поселка и одним из источников создания рабочих мест, рыночной 
инфраструктуры, насыщение товарного рынка. Малый бизнес не требует крупных 
стартовых инвестиций и гарантирует быстрый оборот ресурсов, оперативно решая 
проблемы реструктуризации экономики. Создав для малого и среднего 
предпринимательства благоприятные условия, можно ожидать значительного 
эффекта уже в краткосрочной перспективе.



Несмотря на положительные результаты деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, их потенциал используется пока не в полной мере.

Проблемы развития малого и среднего бизнеса являются общими для всех 
муниципальных образований:

- недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса;
- недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения 

предпринимательской деятельности;
- недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров 

вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции;
- высокие арендные ставки на производственные, офисные и торговые 

помещения;
- недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и 

формирования деловых связей;
- рост цен на энергоносители и сырье.
По мнению респондентов, основной проблемой, препятствующей развитию их 

бизнеса, является недостаток как собственных, так и заемных финансовых средств 
для расширения деятельности. Основная часть предпринимателей не пользуется 
кредитными и заемными средствами, прежде всего, из-за отсутствия у малых 
предприятий необходимого обеспечения и кредитных историй. Сдерживают 
развитие малого предпринимательства и имущественные вопросы.

Существенной проблемой также является отсутствие информации о различных 
аспектах ведения бизнеса.

Проблема информационного обеспечения малого бизнеса может быть решена 
как с использованием таких традиционных форм как очное консультирование и 
тематические (специализированные) печатные издания, так и с применением 
современных Интернет-технологий.

Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой 
базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы и 
финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства.

Реализация мер по содействию развитию малого и среднего 
предпринимательства Поселка требует комплексного и последовательного подхода, 
который предполагает использование программно-целевых методов, 
обеспечивающих увязку реализации мероприятий Программы по срокам, ресурсам, 
исполнителям, а также организацию процесса контроля.

На сегодняшний день на территории Поселка зарегистрировано 87 
индивидуальных предпринимателей.

Основными видами деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Поселка являются:

- розничная торговля на рынке;
- розничная торговля продовольственными и промышленными товарами в 

магазинах;
- народные художественные промыслы;
- предприятия общественного питания;
- бытовое обслуживание.

3. Основные цели и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего



предпринимательства и повышения их роли в решении социально-экономических 
задач в Поселке;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

- оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в 
Поселке в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);

- увеличение количества малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
- выявление и вовлечение в малое и среднее предпринимательство талантливой 

молодежи и потенциальных управленцев;
- увеличение доли производимых товаров субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валовой продукции, 
производимой предприятиями в Поселке;

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего 
предпринимательства налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней.

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства 
муниципальная политика в отношении данного сектора экономики должна быть 
направлена на решение следующих задач Программы:

- создание правовых, экономических и организационных условий для 
устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- включение максимально широкого круга экономически активной части 
населения из различных социальных слоев общества в процесс социально- 
экономических реформ на основе приобретения практического опыта в бизнесе, 
развития правовой культуры и этики деловых отношений;

- стимулирование инициативы граждан в научно-технической сфере через 
систему развития малых и средних инновационных предприятий, обеспечения 
сопровождения промышленного внедрения инновационных разработок;

- устранение административных барьеров, препятствующих развитию малого и 
среднего бизнеса;

формирование положительного имиджа предпринимательства, 
совершенствование информационного и образовательного обеспечения и развитие 
делового сотрудничества бизнеса и власти;

популяризация предпринимательской деятельности, развитие 
предпринимательства среди молодежи;

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 
организаций;

- привлечение малого и среднего предпринимательства к выполнению 
муниципальных заказов в различных сферах: в жилищно-коммунальной сфере, в 
сфере благоустройства, в ремонтно-строительных работах, общественное питание и 
прочее.

4. Основные принципы Программы

Программа разработана в соответствии с действующим законодательством и 
основана на следующих принципах:

- приоритетность развития малого и среднего предпринимательства при 
реализации программ социально-экономического развития Поселка;

- соответствие мер и форм поддержки и развития малого и среднего 
предпринимательства реальным потребностям социально-экономического развития 
Поселка;



- обеспечение комплексного подхода при предоставлении субъектам малого и 
среднего предпринимательства поддержки и возможности получения ее 
одновременно в нескольких формах, предусмотренных действующим 
законодательством;

обеспечение функциональной взаимосвязанности всех элементов 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее 
предоставления с учетом различных этапов предпринимательской деятельности, 
особенностей групп предпринимателей и отраслевой специфики;

- полнота и доступность информации о содержании конкретных мер 
поддержки малого и среднего предпринимательства в Поселке;

- участие субъектов малого и среднего предпринимательства, коммерческих и 
некоммерческих организаций и общественных объединений, выражающих их 
интересы, в формировании и реализации мероприятий в области развития малого и 
среднего предпринимательства, экспертизе проектов законов и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих развитие и условия деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

- ответственность исполнительных органов власти Поселка за обеспечение 
благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

5. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы: 2021-2023 годы.

6. Порядок рассмотрения обращений субъектов малого и среднего 
предпринимательства об оказании поддержки

Субъекты малого и среднего предпринимательства, претендующие на оказание 
им поддержки в формах, предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ, обращаются в письменной форме или в форме электронного документа в 
органы местного самоуправления Поселка.

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием 
поддержки должны быть представлены документы, подтверждающие их 
соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации».

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства 
рассматриваются органами местного самоуправления Поселка в 30-дневный срок.

Субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть 
проинформированы о решении, принятом по обращению об оказании поддержки, в 
течение пяти дней со дня его принятия.

В случаях, установленных законодательством, оказание поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства осуществляется на конкурсной основе. 
Организация и проведение конкурсов осуществляются органами местного 
самоуправления Поселка.

Условия и порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства устанавливаются нормативными правовыми актами органов



местного самоуправления Поселка.

7. Механизм реализации Программы

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение 
поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, 
представлен в приложении к настоящей Программе.

Для реализации программных мероприятий Программы определены формы 
оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Необходимо отметить, что для поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Управлением сельского хозяйства и продовольствия 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в Азнакаевском 
муниципальном районе предлагается ряд следующих программ:

1. Программа «Начинающий фермер»

По этой программе субсидии предоставляются:
- на приобретение земельных участков с/х назначения;
- на разработку ПСД для строительства производственных и складских зданий;
- на приобретение, строительство, ремонт производственных и складских 

зданий;
- на строительство подъездных дорог к строительным и к складским объектам;
- на подключение производственных объектов к инженерным сетям (вода, газ, 

электричество);
- на приобретение с/х животных;
- на приобретение с/х техники;
- на приобретение семян и посадочного материала;
- на приобретение удобрений и ядохимикатов.
Максимальный размер гранта для разведения КРС мясного или молочного 

направления составляет не более 3,0 млн. руб., для ведения иных видов деятельности
- не более 1,5 млн. руб.

2. Программа «Семейная ферма»

По этой программе гранты выделяются при условии проектируемой мощности 
по поголовью и объему производства животноводческой продукции:

- молочная ферма с поголовьем не менее 50 голов коров;
- ферма по откорму КРС не менее 100 голов;
- свиноферм: не менее 200 свиней, в том числе не менее 10 свиноматок;
- ферм по разведению овец: не менее 300 голов овец, в том числе не менее 100 

овцематок;
- дойных коз: не менее 100 голов;
- конеферма: не менее 200 лощадей, в том числе не менее 50 конематок;
- птицеферма мясного направления: с годовым оборотом производства мяса в 

живом весе не менее 10 тысяч голов индеек, 20 тысяч голов бройлеров, 3 тысяч голов 
гусей, 7 тысяч голов уток;

- птицеферма яичного направления не менее 10 тысяч голов кур несушек, 30 
тысяч голов перепелов;



- ферм по производству (выращиванию) товарной рыбы не менее 15 тонн в год.
Гранты предоставляются для разведения КРС молочного и мясного

направления в размере не более 10 млн. руб. и не более 60% затрат, указанных в 
плане расходов. Для разведения других видов с/х животных птицы и рыбы - в 
размере не превышающим 7 млн. руб., и не более 60% затрат указанных в плане 
расходов.

3. Развитие материально-технической базы 
начинающих сельскохозяйственных потребительских кооперативов

Гранты предоставляются на развитие материально-технической базы 
кооперативов:

- на строительство, реконструкцию, или модернизацию производственных 
объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, 
первичной переработке, охлаждению молока, мяса с/х животных, птицы рыбы и 
объектов аквакультуры, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод;

- на приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных 
объектов;

- на приобретение специализированного транспорта;
- на уплату части взносов по договорам лизинга оборудования.
Максимальный размер гранта составляет не более 5 млн. руб. на один

кооператив и не более 90% затрат, указанных в плане расходов.

4. Развитие материально-технической базы сельскохозяйственных
потребительских кооперативов

Гранты предоставляются на развитие материально-технической базы 
кооперативов:

- на строительство, реконструкцию, или модернизацию производственных 
объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, 
первичной переработке, охлаждению молока, мяса с/х животных, птицы рыбы и 
объектов аквакультуры, картофеля, грибов, овощей, плодов и ягод;

- на приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных 
объектов;

- на приобретение специализированного транспорта;
- на уплату части взносов по договорам лизинга оборудования.
Гранты предоставляются в размере не более 60% от каждой статьи затрат, 

установленный планом расходов на развитие материально-технической базы 
кооператива, но не более 70 млн. рублей на один кооператив.

Также, Управлением сельского хозяйства и продовольствия Министерства 
сельского хозяйства и продовольствия РТ в Азнакаевском муниципальном районе 
предусмотрены следующие субсидии:

1. Субсидия на строительство мини-фермы молочного направления в 
размере от 200 до 400 тысяч рублей в год;

2. Субсидия на содержание дойных коров в размере 2300 рублей на 1 
голову, двух дойных коров -  3300 рублей на 1 голову, трех и более дойных коров- 
4300 рублей на 1 голову;

3. Субсидия на содержание козоматок в размере: для козоматок и козочек 
старше одного года предоставляется из расчета 500 рублей на 1 голову;



4. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение молодняка 
птицы в размере: 100,00 рублей -  на одну голову индейки и (или) гуся; 80,00 рублей 
на одну голову утки; 30,00 рублей на одну голову цыпленка-бройлера;

5. Субсидии на приобретение товарного и племенного поголовья нетелей и 
первотелок в размере: Товарной нетели и (или) первотелки -  30,00 тыс. рублей, 
племенной нетели и (или) первотелки -  40,00 тыс. рублей;

6. Субсидии на приобретение кормов для содержания кобыл старше трех 
лет в размере: Субсидия ЛПХ предоставляется из расчета 3 тыс. рублей на одну 
голову кобылы, но не более 70% затрат от стоимости приобретенных кормов.

Отдельно необходимо выделить развитие механизма самозанятости населения.
В целях популяризации предпринимательской деятельности с 2019 года 

вводится специальный льготный налоговый режим для самозанятых граждан.
Действие закона распространяется на граждан, которые получают доход от 

своей деятельности, но при этом не имеют наемных работников и сами таковыми не 
являются. Годовой доход не должен превышать 2,4 млн. рублей.

Если гражданин реализует свои товары или услуги физическим лицам, то 
размер налога составит 4% от дохода, а если юридическим лицам -  то 6%. При этом 
самозанятые освобождаются от уплаты НДФЛ в размере 13% и им разрешается 
платить страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в добровольном 
порядке, но максимальный размер таких взносов ограничен. Ставки не будут 
меняться в течение 10 лет и сдачи отчетности не требуется.

Постановка на учет в ИФНС на новый налоговый спецрежим для самозанятых 
граждан «налог на профессиональный доход» производится на основании поданного 
уведомления самозанятым и является добровольной.

Для удобства граждан создан проект специального мобильного приложения, 
которое позволит самозанятым регистрироваться в налоговой службе, не приходя в 
центры регистрации. Через приложение возможно будет осуществлять платежи 
фактически без налоговой отчетности, без сдачи каких-то специальных справок и 
документов.

К преимуществам, которые получает самозанятый, при официальном 
оформлении относятся:

- информационная огласка для улучшения ведения бизнеса;
- возможность обращения в суд для защиты своих законных прав и интересов;
- включение стажа для оформления будущей пенсии;
- возможность участия в государственных программах поддержки и получения 

кредитов.
8. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Исполнительный 
комитет муниципального образования «поселок городского типа Актюбинский» 
Азнакаевского муниципального района.

9. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы позволит:

повысить конкурентоспособность субъектов малого и среднего 
предпринимательства на внутреннем рынке;

- сохранить и развить имеющийся интеллектуальный и инновационный 
потенциал;

расширить использование субъектами малого и среднего



предпринимательства информационных технологий;
- развить деловую активность населения за счет повышения интереса к 

предпринимательской деятельности;
- развить инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
- совершенствовать механизмы, обеспечивающие доступ субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам;
- совершенствовать информационно-консультационную поддержку субъектов 

малого и среднего предпринимательства путем расширения видов и повышения 
качества услуг, оказываемых организациями инфраструктуры поддержки 
предпринимательства;

- привлечь субъекты малого и среднего предпринимательства к выполнению 
муниципальных заказов;

- развить механизмы, направленные на содействие в устранении 
административных барьеров и препятствий, сдерживающих развитие малого и 
среднего предпринимательства.



Приложение к муниципальной Программе 
развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального 
района Республики Татарстан на 2021-2023 годы

Перечень мероприятий Программы

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
выполнения
мероприятия

Источники
финансирования

мероприятия

Объем финансирования 
мероприятия (тыс. руб.) Исполнитель

мероприятиявсего 2021
год

2022
год

2023
год

1

Информационная, 
консультационная и 
имущественная поддержка 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

2

Консультационно- 
методическая помощь в 
реализации механизмов 
социальной защиты и 
охраны труда в сфере малого 
и среднего
предпринимательства

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

3

Проведение «круглых» 
столов, семинаров, 
конференций с участием 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
органов местного 
самоуправления Поселка, а

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»



также представителей 
Азнакаевского фонда 
поддержки 
предпринимательства

4

Содействие в привлечении 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства 
Поселка к участию в 
выставках и ярмарках в 
целях расширения рынка 
сбыта товаров, работ и 
услуг, привлечения 
инвестиций

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

5

Обеспечение доступа 
субъектов
предпринимательской 
деятельности к получению 
муниципальных заказов на 
производство продукции, 
товаров и оказание услуг на 
конкурсной основе

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

6

Освещение на официальном 
сайте Поселка мероприятий 
муниципальной поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства и 
положительного опыта 
малых и средних 
предприятий

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

7
Обмен опытом, 
ознакомление с опытом 
поддержки малого и

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»



среднего
предпринимательства в 
других районах и 
муниципальных 
образованиях

8

Выявление
предпринимательских 
способностей и вовлечение в 
предпринимательскую 
деятельность лиц, имеющих 
предпринимательский 
потенциал и мотивацию к 
созданию собственного 
бизнеса

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

9

Создание и размещение на 
официальном сайте Поселка 
муниципальной нормативно
правовой базы, 
регулирующей вопросы 
развития и поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

10

Взаимодействие с 
некоммерческими 
организациями, 
общественными 
объединениями 
предпринимателей, 
выражающими интересы 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства с 
целью учета их мнения по

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется - - - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»



вопросам развития малого и 
среднего
предпринимательства

11

Развитие деятельности 
заготовительной продукции, 
производимых личными 
подсобными хозяйствами, 
крестьянскими фермерскими 
хозяйствами и другими 
сельхозтоваропроизводителя 
ми (приобретение доильного 
аппарата)

2021

средства СМСП 
и средства 
местного 
бюджета

22,5 22,5 - -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

12

Развитие деятельности 
заготовительной продукции, 
производимых личными 
подсобными хозяйствами, 
крестьянскими фермерскими 
хозяйствами и другими 
сельхозтоваропроизводителя 
ми (приобретение весов для 
взвешивания животных)

2022

средства СМСП 
и средства 
местного 
бюджета

40,0 - 40,0 -

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

13

Развитие деятельности 
заготовительной продукции, 
производимых личными 
подсобными хозяйствами, 
крестьянскими фермерскими 
хозяйствами и другими 
сельхозтоваропроизводителя 
ми (приобретение поилки с 
подогревом)

2023

средства СМСП 
и средства 
местного 
бюджета

20,0 - - 20,0

Исполнительный 
комитет МО «п.г.т. 
Актюбинский»

14 Предоставление 
муниципального имущества,

2021-2023
годы

Финансирование 
не требуется

- - - - Исполнительный 
комитет МО «п.г.т.



свободного от прав третьих 
лиц, в пользование на 
долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Актюбинский»

15

Предоставление субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
финансовой поддержки в 
форме субсидий, в том 
числе:
- на строительство мини
фермы молочного 
направления;
- на содержание дойных 
коров;
- на содержание козоматок;
- на возмещение части затрат 
на приобретение молодняка 
птицы;
- на приобретение товарного 
и племенного поголовья 
нетелей и первотелок;
- на приобретение кормов 
для содержания кобыл 
старше трех лет

2021-2023
годы

Республикански 
й бюджет

В
объеме
субсиди
й,
предоста
вленных
из
республ
иканско
го
бюджета

В
объе
ме
субси
дий,
пред
остав
ленн
ых из
респу
блик
анско
го
бюд
жета

В
объеме
субсиди
й,
предост
авленн
ых из
республ
иканско
го
бюджет
а

В
объе
ме
субси
ДИЙ,

пред
остав
ленн
ых ИЗ
респу
блик
анско
го
бюд
жета

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия РТ в 
Азнакаевском 
муниципальном районе 
РТ


